T

Porto Alegre, 13 de julho de 2020.

COMUNICADO 20/2020

Assunto: Informações

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Material dos alunos
Os alunos de Educação Infantil ao 5º ano que possuem material escolar no
colégio, poderão buscá-los no período do recesso escolar. As professoras
organizaram os materiais e estão todos a disposição para retirada. A secretaria
escolar fará a entrega pela porta da recepção, no horário das 9h às 12h e das
14h às 17h, de segunda-feira a quinta-feira.

Encerramento de semestre
Dia 16 de julho (próxima quinta-feira) às 20h, realizaremos uma programação de
encerramento do primeiro semestre, com a participação de professores e alunos.
A transmissão será realizada pela página do facebook do Colégio: Turma da
Chavinha em “Aula Zoom”. Prestigie essa programação que foi organizada
para alunos e familiares!

Recesso Escolar
Lembramos que de 20 a 31 de julho os alunos e professores estarão em
recesso escolar, conforme calendário acadêmico.

Ação Solidária
Gostaríamos de convidar a comunidade escolar, para que nesse período de

recesso escolar, possamos realizar um movimento solidário que consiste na

doação de roupas de inverno e calçados para a Campanha do Agasalho do

Município. Nosso Colégio será um ponto de recebimento dessas doações. As

doações poderão ser realizadas pela porta da recepção do colégio. A

campanha terminará dia 03 de agosto e ainda na primeira semana de agosto

faremos as doações para a Central da Campanha do Agasalho 2020. Ajude-

nos a ajudar!!!

Atenciosamente,

Mariângela Mendes
                     Diretora Escolar